
 

Sapienza Università di Roma 
Area Terza Missione e Trasferimento Tecnologico 
Settore Imprenditorialità Accademica e Partnership strategiche  
Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

Disposizione n. 3639/24 
Prot. n. 015828 del 16.09.2024 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e successive modifiche e 

integrazioni; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante disposizioni in materia 
di organizzazione delle università statali; 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA  la D.D. n. 1435 del 28.03.2013, di attribuzione ai Direttori di Area 
della gestione finanziaria, tecnica e amministrativa del budget 
compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa; 

VISTA  la D.D. n. 1055/2023 del 01.03.2023, con cui è stata definita la 
riorganizzazione dell’amministrazione centrale e la successiva D.D. 
n. 1619/2023 del 31.03.2023 con cui le competenze delle nuove 
Aree dirigenziali sono state modificate e/o integrate con l’istituzione 
della nuova Area Terza Missione e Trasferimento Tecnologico;  

VISTA  la D.D. n.1621 del 31.03.2023 con cui mi è stato conferito l’incarico 
 di Direttore dell’Area Terza missione e trasferimento tecnologico a 
 decorrere dal 1.4.2023 fino al 31.12.2023, poi rinnovato con D.D. n. 
 4921 del 27.12.2023 a decorrere dal 1.1.2024; 
VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la delibera del CdA n. 430 del 19.12.2023, con la quale è stato 
 approvato il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 
 autorizzatorio dell’anno 2024; 
VISTA la Disposizione Direttoriale n. 172 del 18.01.2024 con la quale è 
 stato assegnato ai Direttori di Area il budget allocato sugli specifici 
 conti di bilancio relativamente all’esercizio 2024; 
VISTO  il Regolamento per la disciplina delle spese di rappresentanza e di 

organizzazione congressi, convegni e manifestazioni culturali 
emanato con Disposizione n. 2872/2018 del 28.11.2018; 

CONSIDERATE altresì le disposizioni di cui alla Legge 7 agosto 1990 n. 241 e 
ss.mm.ii. e più specificatamente l’art. 1 co. 2, che impronta l’azione 



 

 

 

 

Pag 2 

amministrativa, in aggiunta ai suddetti principi, al divieto di aggravio 
dei procedimenti amministrativi; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Pubblica 
Amministrazione 2023 (ob. A.VII), che prevede il rafforzamento dei 
servizi a supporto del trasferimento tecnologico e della creazione 
d’impresa (start up), nell’ottica del miglioramento delle competenze 
specialistiche necessarie per l’innovazione e lo sviluppo 
dell’imprenditorialità da realizzare nel biennio 2024-2025; 

RILEVATA l’esigenza di strumenti capaci di stimolare l’avvio di attività 
 imprenditoriali finalizzate a generare impatto positivo sulla società e 
 sull’ambiente a sostegno dello sviluppo economico; 
VISTA la DDA rep. n. 2166/2024, con la quale il Dott. Daniele Riccioni è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per 
l’espletamento delle procedure di acquisto di beni e servizi 
funzionali allo svolgimento delle attività dell’Ufficio da lui coordinato, 
ma residuali rispetto a quelle per i quali si è provveduto con 
specifiche nomine di Responsabili Unici di Progetto (RUP) e 
comunque nei limiti di importo inferiore a 140.000,00 euro; 

CONSIDERATO che, nelle giornate dal 1 al 3 ottobre 2024, si terrà l’Hackathon su 
Cyber Security e Intelligenza Artificiale, la maratona di 
progettazione per studenti, dottorandi, ricercatori e professori 
provenienti dalle Facoltà di Sapienza per lo sviluppo di soluzioni 
innovative in ambito Cybersecurity e Intelligenza Artificiale, 
realizzata dalla Regione Lazio tramite Lazio Innova, insieme al 
Centro Saperi&Co di Sapienza, con partner ed advisor Telsy, Asc 
27, Zest e Cyber 4.0.; 

CONSIDERATO che l’Area Terza Missione e Trasferimento Tecnologico provvederà 
alla gestione del suddetto evento; 

VISTO il preventivo n. 465 dell’importo di € 1.699,10 fornito il 10.09.2024 
dall’Ufficio Ufficio Economato e Gestione beni e servizi per 
l’acquisto di borracce, shopper e cancelleria Sapienza; 

ACCERTATA  la disponibilità dei fondi sul conto di bilancio A.C.13.05.110.141 – 
RIMBORSI ALL'ECONOMO PER APPROVVIGIONAMENTO 
MATERIALI DAL MAGAZZINO (COSTI) – RAPPORTI CON LE 
STRUTTURE– UA.S.001.DRD.ARTEM.UVT – esercizio 2024, nei 
limiti della programmazione e delle risorse economiche 
complessive destinate allo scopo dal budget di spesa approvato 
relativo all’esercizio 2024, di cui alla D.D. n. 172 del 18.01.2024; 

 
DISPONE 

 



 

 

 

 

Pag 3 

- di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’accantonamento di budget di € 
1.699,10 sul conto A.C.13.05.110.141 – RIMBORSI ALL'ECONOMO PER 
APPROVVIGIONAMENTO MATERIALI DAL MAGAZZINO (COSTI) – RAPPORTI 
CON LE STRUTTURE– UA.S.001.DRD.ARTEM.UVT – esercizio 2024, ai fini della 
copertura e liquidazione delle spese sostenute per l’acquisto di borracce, shopper e 
cancelleria Sapienza. 
 
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIG allegato parte integrante al presente provvedimento. 
 
La presente disposizione, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 
190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 
50/2016, sul sito web dell’Amministrazione. 

 
 

f.to IL DIRETTORE 


